РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2014                                                                                      №523

Константиновск

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной долгосрочной

целевой программы «Доступная

среда для инвалидов и

маломобильных групп населения

Константиновского района на 2011-

2014 годы» за 2013 год

 В соответствии с постановлением Администрации Константиновского

района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации

и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации

муниципальных долгосрочных целевых программ», а также в целях

осуществления контроля за выполнением мероприятий муниципальной

долгосрочной целевой программы «Доступная среда для инвалидов и

маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2014 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой

программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения

Константиновского района на 2011-2014 годы» за 2013 год согласно приложению.

2.  Данное постановление подлежит опубликованию и размещению на

официальном сайте Администрации Константиновского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И.

И.о. Главы Константиновского района       А.Г. Антоненко

Верно:

Управляющий делами –

начальник общего отдела        М.Ю. Иванов

Приложение

к постановлению Администрации

 Константиновского района

от 31.03.2014 № 523

Отчет о реализации

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения

Константиновского района на 2011-2014 годы»

за 2013 год

В 2013 году муниципальная долгосрочная целевая программа «Доступная

среда для инвалидов и маломобильных групп населения  Константиновского

района на 2011 – 2014  годы» (далее – Программа) реализовывалась путем

выполнения программных мероприятий.

В рамках реализации Программы выполнены мероприятия, направленные

на улучшение условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе

повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством.

Раздел I. Основные результаты

Наименование мероприятия: Организация ежегодных встреч Главы района

с руководителями общественных организаций инвалидов

10 декабря 2013 года состоялась встреча с председателями и членами

общественных организаций (общество инвалидов, общество слепых, «Союз

Чернобыль») в рамках мероприятий Дня и Декады инвалидов.

Наименование мероприятия: Организация работы со средствами массовой

информации (размещение информаций, статей по вопросам социальной защиты и

реабилитации инвалидов)

За 12 месяцев 2013 года было опубликовано 22 статьи в районной газете

«Донские огни» о повышении доступности и качества социальной помощи.

Наименование мероприятия: Проведение семинаров, «круглых столов»,

мероприятий по проблемам инвалидов

1 октября 2013 года в Центре социального обслуживания граждан пожилого

возраста и инвалидов проведено культурно - досуговое мероприятие для пожилых

граждан города в рамках мероприятий Международного дня пожилых людей.

3 декабря в Центре социального обслуживания граждан пожилого возраста и

инвалидов проведено совместное с районным обществом инвалидов мероприятие

«Я люблю жизнь….» с концертной программой и чаепитием.

10 декабря 2013 года проведен «круглый стол» в рамках мероприятий

посвященных Дню и Декаде инвалидов.

Наименование мероприятия: Организация и проведение мероприятий для

инвалидов и детей с ОВЗ в рамках Международного Дня инвалидов и декады

инвалидов.

С 03.12.2013г. по 13.12.2013г. проведена благотворительная акция

«Милосердие» (далее – Акция), посвященная Международному Дню и декаде

инвалидов. В количественном составе в Акции участвовало более 2500 человек,

из них более 2000 учащихся, 300 педагога, 200 родителей. В Акции приняли

участие 10 муниципальных бюджетных образовательных учреждений и в МБОУ

ДОД ЦВР Константиновского района прошли следующие мероприятия:

 тематические классные часы,  беседы, круглые столы,  конкурсно-игровые

программы;

  конкурсы рисунков;

  мастер – классы по прикладному творчеству «ТЫ + Я»;

  дискуссии: «Милосердие – это», «Что значит быть милосердным?»;

 книжные выставки, выпуск стенгазет, конкурс презентаций ;

 операция «Забота», «Визит» с целью поддержки и оказания шефской

помощи людям с ограниченными возможностями здоровья. Всего была

оказана посильная помощь 64  инвалидам и престарелым людям.

Школьники посетили на дому 5 детей с ограниченными возможностями

здоровья, подарили им открытки, изготовленные сувениры, мягкие

игрушки фрукты;

 операция «Подарок другу», в рамках которой были изготовлены сувениры,

изделия декоративно–прикладного творчества для вручения детям с

ограниченными возможностями;

  25.12.2013 года педагогами дополнительного образования МБОУ ДОД

ЦВР в МБУ «ЦСОГПВиИ» проведено благотворительное новогоднее

театрализованное представление «Маша и Медведь» для детей с

ограниченными возможностями здоровья с вручением подарков и

сувениров.

Наименование мероприятия: Содействие в организации участия детей-

инвалидов в творческих конкурсах: районных, областных.

Отдел культуры и директор КДШИ оказывали содействие в организации

участия детей-инвалидов (по зрению и слуху) в творческих конкурсах,

художественных выставках (районных, областных, всероссийских):

- Областной фестиваль искусств. Олимпиада по дисциплинам «Композиция.

Рисунок. Живопись» г. Ростов-на-Дону;

- 6-й открытый межрайонный конкурс юных художников «Краски весны

2013»;

- Районный фестиваль творчества детей «Мне через сердце виден мир»;

- Областной фестиваль творчества детей «Мне через сердце виден мир» г.

Ростов-на-Дону».

Наименование мероприятия: Информирование инвалидов (детей и

взрослых) через официальный сайт КРДК о проведении зрелищных мероприятий,

гастролей театров, филармоний и  отдельных исполнителей.

В течении 2013 года велась активная работа по размещению в районной

газете «Донские огни»,  на сайте Администрации Константиновского района в

разделе «Культура» информации о проведении зрелищных мероприятий,

гастролей театров, филармоний и отдельных исполнителей в Большом зале КРДК,

на досках объявлений в ДК «Мир» и в КРДК размещались рекламные плакаты, и

листовки, для участия в массовых мероприятиях, проводимых для детей и

подростков, дети-инвалиды, находящиеся на домашнем обучении, приглашались

через образовательные учреждения, а так же в ходе благотворительной акции (во

время каникул) им предлагались рекламные листовки кинозала «Гелакси» для

посещения сеансов с детскими мультфильмами.

Наименование мероприятия: Районный фестиваль «Мне через сердце виден

мир».

В КРДК 6 декабря 2013 года состоялся районный фестиваль творчества

детей, в том числе и с ограниченными возможностями «Мне через сердце виден

мир», в число участников которого вошли 6 особенных детей, в качестве зрителей

на мероприятии присутствовали 315 человек, из которых 16 детей-инвалидов, все

они получили специальные подарки и приглашения на театрализованные

представления «Новогодние приключения» и «Рождественская сказка» от отдела

культуры.

Раздел II. Меры по реализации программы

В течение 2013 финансового года изменения в программу не вносились.

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы

Благодаря принятию Программы повышена социальная активность,

преодоление самоизоляции инвалидов, повышен уровень и качество жизни

инвалидов, дооборудованы существующие объекты социальной, транспортной,

информационной инфраструктуры, с учетом требований доступности, повышена

эффективность реабилитационных услуг. Использование Программных

мероприятий позволит создать доступную среду для инвалидов и других

маломобильных групп населения района.

Деятельность МУ ОСЗН Администрации Константиновского района, МУ

Отдел образования Администрации Константиновского района, МУ Отдел

культуры и искусства Администрации Константиновского района направлена на

улучшение социальной защищенности, на улучшение среды жизнедеятельности

инвалидов и других маломобильных групп населения района.

Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий

приведен в приложении 1.

Информация об оценке эффективности реализации Программы приведена в

приложении 2.

Анализ фактически достигнутых показателей результативности Программы

приведен в приложении 3.

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы

В связи с изменением бюджетного законодательства постановление № 1460

от 10.12.2010 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой

программы «Доступная среда  для инвалидов и маломобильных групп населения

Константиновского района на 2011 – 2014 годы» утратило силу с 01.01.2014 года.

Постановлением Администрации Константиновского района № 1935 от

14.10.2013 утверждена муниципальная программа Константиновского района

«Доступная среда».

Приложение 1

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения

Константиновского района на 2011-2014 годы» за 2013 год

(тыс.рублей)

№

п/п

Наименован

ие

мероприятия

Объем ассигнований в соответствии с

постановлением Администрации

Константиновского района об утверждении

программы

Уточненный план ассигнований

на 2013 год

Исполнено (кассовые расходы)

за 2013 год

Объемы

неосвоенны

х средств и

причины их

не освоения

(по

источникам

финансиров

ания) **
всего федера

льный

бюджет

*

област

ной

бюджет

местны

й

бюджет

внебюд

жетные

источн

ики

всего федера

льный

бюджет

*

област

ной

бюджет

местны

й

бюджет

внебюд

жетные

источн

ики

всего федера

льный

бюджет

*

област

ной

бюджет

местны

й

бюджет

внебюд

жетные

источн

ики

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

 Всего по

программе

2,7 - - 2,7 - 2,7 - - 2,7 - 2,7 - - 2,7 - -

1 Организация

ежегодных

встреч Главы

района с ру-

ководителям

и общес-

твенных

организаций

инвалидов

без финансирования

2 Организация

работы со

средствами

без финансирования

массовой

информации

(размещение

информаций,

статей по

вопросам

социальной

защиты и

реабилитаци

и инвалидов)

3 Проведение

семинаров,

«круглых

столов»,

мероприятий

по

проблемам

инвалидов

без финансирования

4 Организация

и проведение

мероприятий

для

инвалидов и

детей с ОВЗ

в рамках

Международ

ного Дня

инвалидов и

декады

инвалидов

без финансирования

5 Содействие

в организа-

ции участия

детей-

инвалидов в

творческих

конкурсах:

районных,

без финансирования

областных

6 Информиро-

вание

инвалидов

(детей,

взрослых)

через

официальны

й сайт РДК о

проведении

зрелищных

мероприятий

, гастролей

театров,

филармоний

и отдельных

исполнителе

й

без финансирования

7 Районный

фестиваль

«Мне через

сердце виден

мир»

2,7 - - 2,7 - 2,7 - - 2,7 - 2,7 - - 2,7 - -

Приложение 2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2014 годы» за 2013 год

N

п/п

Наименование

показателей

результативности

Един

ица

измер

е-

ния

Ожидаемые значения

целевых

показателей,

предусмотренные программой

Фактически достигнутые значения показателей

2011  2012

2013

2014

2011  откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

2012  откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

2013  откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

2014  откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 Охват инвалидов необходимыми в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации инвалида

и медицинскими показаниями, дополнительными

реабилитационными услугами.

проце

нтов

100 100 100 100 100 - 100 - 37 63

2 Сохранение удельного веса численности инвалидов от

общей численности населения

проце

нтов

7,9 7,9 7,9 7,9 7,9 - 7,7 0,2 7,9 -

3 Улучшение качества жизни инвалидов за счет

создания доступной информационной среды для

инвалидов.

Колич

ество

встре

ч и

кругл

ых

столо

в

3 3 3 3 3 - 5 2 3 -

 Оценка эффективности долгосрочной целевой программы                                 37+7,9+3

       SUM ------------------------------

                  100+7,9+3

                  0,37+1++1

Е    = ---------------------------- х 100% = 79 %

                      3

Приложение 3

Пояснительная записка.

Анализ показателей результативности показал, что целевые показатели

программы «охват инвалидов необходимыми в соответствии с индивидуальной

программой реабилитации инвалида и медицинскими показаниями,

дополнительными реабилитационными услугами»  не достигнуты в объеме 63%

по причине роста нуждаемости инвалидов в обеспечении техническими

средствами реабилитации, ростом цен на технические средства реабилитации. В

связи с дефицитом средств областного бюджета финансирование на приобретение

технических средств реабилитации инвалидам не выделялось.

Сохранение удельного веса численности инвалидов от общей численности

населения в 2013 году составило – 7,9 %, что соответствует плановому

показателю.

Улучшение качества жизни инвалидов за счет создания доступной

информационной среды для инвалидов, в 2013 году проведено встреч и

круглых столов – 3, что соответствует плановому показателю.

Полнота выполнения программных мероприятий составляет 79 %.

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности программы

установлено:

расходы произведенные в 2013 году в рамках реализации Программы,

соответствуют расходным полномочиям Отдела культуры и искусства Админитсрации

Константиновского района;

экономии бюджетных ассигнований на реализацию Программы, в том числе

и в результате проведенных конкурсных процедур нет;

мероприятий направленных на энергосбережение и энергоэффективность

программа не содержит;

превышение объемов ассигнований бюджета Константиновского района над

объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных в Программе, отсутствует;

перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями

Программы не производилось;

основные цели реализации Программы в 2013 году достигнуты, задачи

выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов;

в рамках мероприятий Программы не предусмотрено доведение муниципального

задания на предоставление услуг до муниципальных учреждений;

средства федерального, областного бюджета и внебюджетных источников на

реализацию мероприятий Программы не привлекались;

средства бюджета Константиновского района на софинансирование

расходных обязательств не привлекались;

проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на

реализацию муниципальных долгосрочных целевых программ в отчетном году не

проводилось, с целью оперативного контроля за реализацией программы

ежеквартально в Администрацию района предоставлялись отчеты о

финансировании и освоении проводимых программных мероприятий